ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƢƠNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TTr - UBND              Cẩm Lương, ngày    tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH

 Về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch đầu tƣ công trung hạn vốn Ngân sách

cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 xã Cẩm Lƣơng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Cẩm Lương khóa XIX, kỳ họp thứ 9.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính Phủ và Luật tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Nghị quyết số số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020

của Quốc Hội về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công

nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ của Chính

phủ ban hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương,

kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm địa phương, kế hoạch tài chính ngân sách nhà

nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết

toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 28/01/2022 của HĐND huyện Cẩm

Thủy về Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 –

2025 huyện Cẩm Thủy;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 08/5/2023 của HĐND huyện Cẩm

Thủy về Quyết định chủ trương đầu tư dựng: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân

cư khu Đồng Vốc, thôn Kim Mẫm, xã Cẩm Lương, huyện Cẩm Thủy.

Căn cứ Quyết định số: 2121/QĐ-UBND, ngày 13/9/2022 của UBND huyện

Cẩm Thủy về phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng xã Cẩm Lương, huyện Cẩm

Thủy đến năm 2030.

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 26/7/2021 của HĐND xã về Kế

hoạch Phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 xã Cẩm Lương.

UBND xã Cẩm Lương kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, phê chuẩn

Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn Ngân sách cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 xã

Cẩm Lương với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tổng nguồn vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn Ngân sách cấp xã

giai đoạn 2023 - 2025 xã Cẩm Lương: 21.925.906 nghìn đồng

Trong đó: Nguồn thu sử dụng đất điều tiết NS cấp xã: 7.292.539 đồng.

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

2. Nguyên tắc, thứ tự ưu tiên trong phân bổ kế hoạch vốn ngân sách xã giai

đoạn 2023-2025.

 2.1. Nguyên tắc trong phân bổ kế hoạch vốn ngân sách xã giai đoạn 2023-

2025

 a) Tuân thủ Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, các Nghị định

hướng dẫn, Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9

năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn

đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025, các chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại các văn bản: số 419/TTg-KTTH ngày 02 tháng 4 năm

2021; số 13/CT- TTg ngày 23 tháng 5 năm 2021 và các văn bản pháp luật có liên

quan; Tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công giai

đoạn 2021-2025 do cấp có thẩm quyền quyết định.

b) Phân bổ vốn đầu tư tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm sử dụng

hiệu quả vốn đầu tư sát thực tiễn; khắc phục tình trạng phân tán, dàn trải. Chỉ bố trí

kế hoạch vốn đối với các dự án đã đủ thủ tục đầu tư được cấp có thẩm quyền quyết

định theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp luật có liên quan;

không bố trí vốn cho các dự án không thuộc lĩnh vực đầu tư công.

 c) Việc bố trí vốn phải bảo đảm công khai, minh bạch; bảo đảm quản lý tập

trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; thực hiện phân cấp trong quản lý

đầu tư theo quy định của pháp luật.

 d) Tuân thủ thứ tự bố trí vốn theo quy định của pháp luật; việc lựa chọn

danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2023-2025 phải đảm

bảo nguyên tắc quy định tại Điều 57 Luật Đầu tư công.

 2.2. Thứ tự ưu tiên trong phân bổ vốn ngân sách xã giai đoạn 2023-2025

 a) Thanh toán nợ xây dựng cơ bản theo quy định tại khoản 4 Điều 101 của

Luật Đầu tư công.

b) Phân bổ đủ vốn cho các dự án đã hoàn thành có quyết toán được duyệt.

c) Phân bổ vốn cho các dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016-2020 sang giai

đoạn 2021-2025 theo tiến độ được phê duyệt và dự án dự kiến hoàn thành trong kỳ

kế hoạch.

 d) Phân bổ vốn để thực hiện nhiệm vụ quy hoạch, chuẩn bị đầu tư để lập,

thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư và lập, thẩm định, quyết định đầu tư

chương trình, dự án.

 e) Bố trí vốn thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư, đầu tư

xây dựng hạ tầng kỹ thuật các khu đấu giá đất theo Luật Đầu tư công nhằm đẩy

nhanh công tác đấu giá quyền sử dụng đất, tạo nguồn lực cho xã.

 g) Phân bổ vốn cho các dự án mới theo nguyên tắc:

 - Ưu tiên đầu tư các dự án trọng tâm, trọng điểm thực hiện các chương trình

trọng tâm: “Chương trình phát triển nông, lâm nghiệp gắn với phục vụ phát

triển du lịch”; “Chương trình phát triển dịch vụ, du lịch thành ngành kinh tế

chủ lực”; “ Chương trình xây dựng xã nông thôn mới” của Nghị quyết Đại hội

đại biểu Đảng bộ xã Cẩm Lương lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020-2025; các dự án có

tính kết nối liên vùng, các dự án quan trọng, cấp thiết của địa phương để nâng cao

hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, bảo đảm tác động lan tỏa, tạo ra động lực, cơ

hội mới, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; triệt để tiết kiệm,

chống lãng phí, tránh đầu tư phân tán, dàn trải.

 UBND xã Cẩm Lương kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, phê

chuẩn./.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - BTV Đảng ủy, Thường trực HĐND xa;

 - Các ban của HĐND xã;

 - Các đại biểu HĐND xã;

 - Chủ tịch, các PCT UBND xã;

 - Các Ủy viên UBND xã;

 - Lưu: VT, TCKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo

PHỤ LỤC 01

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2023-2025 NGÂN SÁCH XÃ

BỐ TRÍ CHO CÁC DỰ ÁN CHUYỂN TIẾP SANG GIAI ĐOẠN 2023 - 2025

(Ban hành kèm theo Tờ trình số          /TTr-UBND ngày     tháng 7 năm 2023 của UBND xã)

ĐVT: Nghìn đồng

STT Danh mục dự án

QĐ chủ trƣơng đầu tƣ/QĐ đầu tƣ/QĐ

phê duyệt QT
Lũy kế số vốn đã

bố trí từ khi khởi

công đến hết năm

2023

Số vốn còn thiếu đến

hết năm 2023

Dự kiến kế hoạch đầu

tƣcông trung hạn giai đoạn

2023-2025

Chủ đầu tƣ
Ghi

chú Số văn

bản

Tổng mức đầu tƣ

Tổng số tất

cả các nguồn

vốn

 Trong đó:

NS xã

Tổng

tất cả

các

nguồn

vốn

Trong

đó: Ngân

sách xã

Tổng tất

cả các

nguồn

vốn

Trong

đó: Ngân

sách xã

Tổng tất cả

các nguồn

vốn

Trong đó:

Ngân sách

xã

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

TỔNG SỐ   5.352.734 1.652.734 0 122.828 1.529.906 1.529.906 1.529.906 1.529.906

NGUỒN THU SỬ

DỤNG ĐẤT
  5.352.734 1.652.734 0 122.828 1.529.906 1.529.906 1.529.906 1.529.906

I

Dự án hoàn thành và bàn

giao đưa vào sử dụng đến

ngày 31/01/2023

  5.352.734 1.652.734 0 122.828 1.529.906 1.529.906 1.529.906 1.529.906

  Lĩnh vực giáo dục   2.117.951 917.951 0 122.828 795.123 795.123 795.123 795.123

1
Sữa chữa nhà lớp học 1

tầng 3 phòng trường MN
  225.855 225.855     225.855 225.855 225.855 225.855  UBND xã

2

Quét ve nhà lớp học 1

tầng 10 phòng, nhà bảo vệ

trường TH vàTHCS

  196.625 196.625     196.625 196.625 196.625 196.625  UBND xã

3

Sữa chữa, cải tạo trường

TH&THCS xã Cẩm

Lương

  224.468 224.468   122.828 101.640 101.640 101.640 101.640  UBND xã

4

Thiết bị trường TH và

THCS Cẩm Lương. Hạng

Mục: Thiết bị phòng tin

học, truyền thống, y tế,

thư viện, hiệu trưởng, kế

  753.762 34.161     34.161 34.161 34.161 34.161  UBND xã

toán

5

Thiết bị trường TH và

THCS Cẩm Lương. Thiết

bị phòng ngoại ngữ, âm

nhạc, mỹ thuật, thí

nghiệm hóa sinh, phòng

chuẩn bị thí nghiệm hóa

sinh, phòng thiết bị lý,

công nghệ, phòng chuẩn

bị thí nghiệm lý – hóa

sinh.

  517.241 36.842     36.842 36.842 36.842 36.842  UBND xã

6 Kéo đường điện 3 fa

trường TH&THCS   200.000 200.000     200.000 200.000 200.000 200.000
 UBND xã

  Lĩnh vực giao thông   3.162.783 662.783 0 0 662.783 662.783 662.783 662.783

1
Đường giao thông nông

thôn xã Cẩm Lương

Số

2189/QĐ-

UBND

ngày

20/9/2022

của Chủ

tịch

UBND

huyện 3.162.783

662.783     662.783 662.783 662.783 662.783  UBND xã

Chi đầu tư lĩnh vực hành

chính   72.000 72.000 0 0 72.000 72.000 72.000 72.000 UBND xã

1

Mua sắm thiết bị phòng

họp công sở xã Cẩm

Lương

  72.000

72.000     72.000 72.000 72.000 72.000

 UBND xã

PHỤ LỤC 02

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2023-2025 NGÂN SÁCH XÃ

BỐ TRÍ CHO CÁC DỰ ÁN KHỞI CÔNG MỚI GIAI ĐOẠN 2023 - 2025

( Ban hành kèm theo Tờ trình số          /TTr -UBND  ngày     tháng 7 năm 2023 của UBND xã)

                  ĐVT: Nghìn đồng

STT Danh mục dự án

QĐ chủ trƣơng đầu tƣ/QĐ đầu

tƣ/QĐ phê duyệt QT Lũy kế số vốn đã bố

trí từ khi khởi công

đến hết năm 2023

Số vốn còn thiếu đến hết

năm 2023

Dự kiến kế hoạch đầu tƣ

công trung hạn giai đoạn

2023-2025

Chủ

đầu tƣ
Ghi chú Số

văn

bản

Tổng mức đầu tƣ

Tổng số tất

cả các

nguồn vốn

 Trong đó:

NS xã
Tổng tất

cả các

nguồn vốn

 Trong

đó: NS

xã

Tổng tất cả

các nguồn vốn

 Trong đó:

NS xã

Tổng tất

cả các

nguồn vốn

 Trong đó:

NS xã

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

TỔNG SỐ

16,573,172

5,862,633

5,023,250

100,000

7,992,922

5,762,633

13,349,922

5,762,633

A
NGUỒN THU SỬ DỤNG

ĐẤT

13,173,172

5,862,633

1,623,250

100,000

6,792,922

5,762,633

9,949,922

5,762,633

I Lĩnh vực vệ sinh môi trường

2,114,698

634,409

-

-

2,114,698

634,409

2,114,698

634,409

UBND

xã

1
Xây dựng bãi tập kết rác thải tập

trung xã Cẩm Lương, huyện Cẩm

Thủy

2,114,698

634,409

2,114,698

634,409
2,114,698

634,409

UBND

xã

  Lĩnh vực văn hóa, thể thao   4,510,000 1,353,000 0 0 1,353,000 1,353,000 4,510,000 1,353,000

1 Xây dựng khu thể thao xã Cẩm

Lương

  4,510,000

1,353,000

1,353,000

1,353,000
4,510,000

1,353,000

UBND

xã

  Lĩnh vực giao thông   2,181,953  558,703  1,623,250  0  558,703  558,703  558,703  558,703

1

Kiên cố hóa mặt đường xã Cẩm

Lương, huyện Cẩm Thủy. Hạng

mục: Tuyến đường từ nhà ông

Quyến đến nhà ông Tuấn thôn hòa

Thuận

  1,088,035

236,411
851,624

236,411

236,411
236,411

236,411

UBND

xã

2

Kiên cố hóa mặt đường xã Cẩm

Lương, huyện Cẩm Thủy. Hạng

mục: Tuyến đường từ nhà bà

Khương đến nhà bà Hằng, Tuyến

đường từ nhà ông Tuyến đến nhà

ông Khôi thôn Xủ Xuyên.

  1,093,918

322,292
771,626

322,292

322,292
322,292

322,292

UBND

xã

  Lĩnh vực cơ quan quản lý NN   195,521  195,521  0  100,000  95,521  95,521  95,521  95,521

1
 Sửa chữa, cải tạo đài tưởng

niệm liệt sỹ xã Cẩm Lương
  195,521

195,521
  100,000

95,521

95,521
95,521

95,521

UBND

xã

  Lĩnh vực hành chính   271,000  271,000  0  0  271,000  271,000  271,000  271,000

1

Lắp điều hòa các phòng làm

việc và phòng họp công sở xã

Cẩm Lương

  271,000

271,000

271,000

271,000
271,000

271,000

UBND

xã

  Lĩnh vực thủy lợi   3,900,000 2,850,000 0 0 2,400,000 2,850,000 2,400,000 2,850,000

1
Chi xây dựng kênh mương thôn

Lương Ngọc

1,500,000

450,000       450,000   450,000

UBND

xã

2
Chi xây 4km đường giao thông nội

đồng
1,200,000 1,200,000

1,200,000 1,200,000 1,200,000 1,200,000          -

3
Chi xây 4km kênh mương nội

đồng

1,200,000 1,200,000

1,200,000 1,200,000 1,200,000 1,200,000

UBND

xã

B
NGUỒN NS CẤP TRÊN HỖ

TRỢ CÓ MỤC TIÊU 100%

TỔNG MỨC ĐẦU TƢ

3,400,000 0 3,400,000 0 1,200,000 0 3,400,000 0

1 Nước sạch tập trung thôn

Lương Ngọc, Hòa Thuận   2,200,000   2,200,000       2,200,000

UBND

xã

2
Kiên cố hóa đường Xủ Xuyên

đoạn tiếp giáp mới xong đến

nhà A Tuyến   1,200,000   1,200,000   1,200,000   1,200,000

UBND

xã

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-11T15:33:31+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-11T15:43:37+0700

		2023-07-11T15:43:54+0700

		2023-07-11T15:44:09+0700